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Domes sēde notika 29. augus-
tā. Tika izskatīti 29 jautājumi.

Finanšu–attīstības 
jautājumi:
• Dome apstiprināja saistošos no-
teikumus „Baldones novada lokāl-
plānojums teritorijai Klapu krogs”;
• Tika apstiprināti pašvaldī-
bas īpašumu Rīgas ielā 32 un 
A.Saulieša ielā 4A izsoles rezultāti;
• Dome atzina par nenotikušu 
pašvaldības īpašuma „Jaundzīles” 
izsoli un pieņēma lēmumu rīkot 
atkārtotu izsoli;
• Dome pieņēma lēmumu atsavi-
nāt pašvaldības īpašumus „Milte-
nes” un „Kāpas”;
• Tika pieņemts lēmums par me-
dību tiesību nomas izsoles izslu-
dināšanu;
• Dome atļāva uzsākt zemes ie-
rīcības projektu izstrādi īpašu-
miem „Igauņi” un „Rožkalni”;
• Dome apstiprināja pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošo dzī-
vojamo telpu pārvaldīšanas līgu-
mu ar SIA „BŪKS”;
• Dome apstiprināja noteikumus 
„Kārtība, kādā slēdzami Baldo-
nes novada pašvaldībai piederošo 
dzīvokļu īres līgumi un uzraugā-
ma to izpilde”;
• Dome precizēja Baldones pilsē-
tas ūdenssaimniecības aglomerā-
cijas teritoriju;
• Tika apstiprinātas PII „Vāverīte” pe-
dagogu amata likmes no 01.09.2016. 
atbilstoši darba stāžam 620 EUR, 670 
EUR un 680 EUR mēnesī;
• Tika apstiprinātas izmaiņas 
vidusskolas, Mūzikas skolas un 
Mākslas skolas darbinieku, vadī-
tāju un no pašvaldības budžeta fi-

nansēto pedagogu darba apmak-
sā no 01.09.2016;
• Dome piekrita sniegt galvoju-
mu studiju kredītam vienai PII 
„Vāverīte” pedagoģei;
• Tika apstiprināti grozījumi paš-
valdības saistošajos noteikumos 
„Kārtība, kādā ar nekustamā īpa-
šuma nodokli apliek vidi degra-
dējošas, sagruvušas vai cilvēkus 
apdraudošas būves”;
• Tika veiktas izmaiņas pašvaldī-
bas Iepirkumu komisijas perso-
nālsastāvā.

Zemes lietas:
• Tika piešķirta adrese īpašumiem 
„Cipresītes” un „Jaunskujāņi”;
• Tika pieņemts lēmums par īpašu-
ma „Jaunirbes” sadalīšanu un ad-
reses piešķiršanu zemes vienībai;
• Dome piekrita nekustamo īpa-
šumu „Misa 111” un „Misa 112” 
apvienošanai;
• Tika precizētas platības pašval-
dības īpašumiem Saules ielā 10A 
un Kalna ielā 17A.

Sociālie jautājumi:
• Dome atteica anulēt deklarēto 
dzīvesvietu vienai personai;
• Dome nolēma piešķirt dienesta 
dzīvokļa īres tiesības pašvaldības 
īpašumā „Noras” - 14 vidusskolas 
fizikas skolotājam;
• Dome pieņēma lēmumu par 
viena īrnieka izlikšanu no pašval-
dības dzīvokļa;
• Dome pieņēma lēmumu par 
sociālā dzīvokļa statusa atcelšanu 
vienam pašvaldības īpašumam 
un īres līguma noslēgšanu.

Karina Putniņa 
domes priekšsēdētāja 

Novadu iedzīvotājiem, kuri regulāri izmanto sabiedriskā transporta pakal-
pojumus, ir iespēja iegādāties abonementa biļetes reģionālajos vietējās 
nozīmes maršrutos, kuros pasažieru pārvadājumus nodrošina a/s „Rīgas 
Taksometru parks”. Pasažieriem pieejamas mēneša biļetes braucieniem 
abos virzienos darbdienās un visās mēneša dienās ar 20% atlaidi.

Abonementa biļetes pasažieri var iegādāties a/s „Rīgas Taksometru 
parks” dispečeru punktā Elizabetes ielā 24, Rīgā.
Papildu informāciju saistībā ar abonementu biļešu iegādi var uzzināt, 
zvanot pa tālruni 66119933 vai rakstot uz e-pasta adresi mpn@rtp.lv.

informāciju sagatavoja Rīgas plānošanas reģions

Domes aktualitātes

Var iegādāties abonementa biļetes 
sabiedriskajā transportā



2 • Baldones Ziņas 23. septembris, 2016

Aicinātas biedrības, mājražotāji, amatnieki, nodibinājumi, uzņēmēji iesniegt savas projektu idejas LEADER finansējuma saņemšanai. Iespējami arī kopprojekti.
Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādās rīcībās:
1.2. Atbalsts lauksaimniecības produktu pārstrādei, tajā skaitā pašu saražotās produkcijas iepakošanai, tās realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai (publiskais 

finansējums – 150 000,00 EUR);
1.3. Atbalsts vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek realizēta vietējā produkcija, un jaunu realizācijas veidu īstenošanai (publiskais finansējums – 80 000,00 EUR);
1.4. Atbalsts darbinieku kompetenču un produktivitātes celšanai (publiskais finansējums – 46 000,00 EUR);
2.2. Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem (publiskais finansējums – 90 000,00 EUR).
Projekti īstenojami viena gada laikā no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu vai divu gadu laikā, ja paredzēta būvniecība.
Projektu iesniegumus var iesniegt līdz 3. novembrim elektroniski, izmantojot Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmu vai sūtot elektroniski parakstītu do-

kumentu uz elektroniskā pasta adresi: lad@lad.gov.lv. Projektu iesniegumus papīra dokumenta formā iesniedz PPP biedrībā „Zied zeme” Raiņa ielā 11a, Lielvārdē.
Ar vietējās attīstības stratēģiju var iepazīties un saņemt bezmaksas konsultācijas PPP biedrībā „Zied zeme” Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, tīmekļvietnē www.ziedzeme.lv vai sazino-

ties ar administratīvo vadītāju Lindu Cīruli pa tālr.  29185665, e-pasts: info@ziedzeme.lv.

PPP biedrība „Zied zeme” izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu 
no 2016. gada 3. oktobra līdz 3. novembrim.

Noslēgts „Apliecinājums”   Bal- 
dones novada pašvaldībai 
ar Valsts izglītības attīstības 
aģentūru par sadarbību Sociālā 
fonda 8.4.1. specifiskā atbalsta 
mērķa „Pilnveidot nodarbināto 
personu profesionālo kompe-
tenci” projekta īstenošanā. 

Šā gada 5. septembrī tika noslēgts 
„Apliecinājums” par sadarbības lī-
gumu ar Valsts izglītības attīstības 
aģentūru par 8.4.1. specifiskā atbal-
sta mērķa „Pilnveidot nodarbināto 

personu profesionālo kompeten-
ci” projekta īstenošanu saskaņā ar 
Ministru kabineta   Nr. 474   (Rīgā 
2016. gada 15. jūlijā)  Darbības 
programmas „Izaugsme un nodar-
binātība” 8.4.1. specifiskā atbalsta 
mērķa „Pilnveidot nodarbināto 
personu profesionālo kompetenci” 
īstenošanas noteikumiem.

Projekta mērķis ir  pilnveidot 
nodarbināto personu profesio-
nālo kompetenci, lai laikus no-
vērstu darbaspēka kvalifikācijas 
neatbilstību darba tirgus piepra-

sījumam, veicinātu strādājošo 
konkurētspēju un darba produk-
tivitātes pieaugumu.

Mērķa grupa  ir nodarbinā-
tie vecumā  no 25 gadiem, tajā 
skaitā ar zemu izglītības līmeni 
(pabeigta vai nepabeigta pa-
matizglītība vai vispārējā vidējā 
izglītība), ar izglītību speciali-
tātē, kurā vērojams darbaspēka 
trūkums, vai ar izglītību specia-
litātē, kurā cilvēkresursu pie-
dāvājums pārsniedz pieprasīju-
mu, prioritāri atbalstu sniedzot 

sociālā riska grupu nodarbinā-
tajiem, tostarp nodarbināta-
jiem vecumā no 45 gadiem, kas 
strādā profesiju klasifikatora 
piektās, septītās, astotās un de-
vītās pamatgrupas profesijās, 
kā arī nodarbinātajiem vecumā 
no  50 gadiem, kas 7.3.2. speci-
fiskā atbalsta mērķa „Paildzi-
nāt gados vecāku nodarbināto 
darbspēju saglabāšanu un no-
darbinātību” projekta ietvaros 
saņēmuši rekomendāciju pro-
fesionālās tālākizglītības, pro-

fesionālās pilnveides vai nefor-
mālās izglītības programmas 
apguvei, bēgļiem un personām 
ar alternatīvo statusu.

Pēc informācijas no VIAA sa-
darbības līgumu plānots noslēgt 
2017. gadā.

Projekta īstenošanas laiks no 
2017. līdz 2022. gadam.

Projektu koordinē Sociālā die-
nesta darbiniece Ineta Lazda, tālr. 
67932067, mob.tālr. 27840484, e-
pasts: soc.dienests@baldone.lv.

Attīstības nodaļa

„Apliecinājums” par sadarbību par mūžizglītības iespējām novadā

Konkursa mērķis ir sniegt pašval-
dības atbalstu jauniešu idejām, 
veicināt uzņēmējdarbības attīstī-
bu Baldones novadā un populari-
zēt jaunu uzņēmēju rašanos. Pre-
tendents var būt jebkurš Baldones 
novada administratīvajā teritorijā 
deklarēts jaunietis no 18 līdz 29 
gadiem, kurš realizēs projektu 
Baldones novadā un kurš plāno 
uzsākt saimniecisko darbību vai 
tādu jau veic. Pašvaldības atbalsts  
tiks sniegts biznesa idejām, kas 
tiks realizētas Baldones novadā 
līdz 2016. gada 30. novembrim. 

Pieteikums jāiesniedz slēg-
tā aploksnē Baldones novada 
pašvaldībā, „Pārupēs’’, Baldo-
nes pagastā, Baldones novadā, 
1. stāvā, kancelejā, ar norādi 
„Uzņēmējdarbības attīstības biz-
nesa ideju konkurss jauniešiem’’ 
līdz 2016. gada 7. oktobrim plkst. 
14.00.

Kontaktinformācija: 
tālr. 29323110; 
e-pasts: attistiba@baldone.lv.
Projekta iesniegumu iespējams 

lejupielādēt un ar nolikumu iepa-
zīties novada mājas lapas www.
baldone.lv sadaļā sabiedrība/jau-
niešiem/jaunumi un iespējas.

Attīstības nodaļa

Latvijas pašvaldības iepriekšējo 
gadu Meža dienu projektos veik-
smīgi   turpināja aizsākto tradī-
ciju – darīja Latviju krāšņāku ar 
koku stādījumiem, pilnveidojot 
atpūtas vietas, kā arī radīja jau-
nas aktīva dzīvesveida veicino-
šas mazās arhitektūras formas, 
radoši un pārdomāti izmantojot 
koku kā būvmateriālu. 

Meža attīstības fonds un organiza-
tori vienojušies, ka turpmākos trīs 
gadus savus labos darbus veltīsim 
Latvijai simtgadē. Sakopsim vēs-
turiskos parkus un atjaunosim ta-
jos stādījumus un mazās koka ar-
hitektūras formas, kā arī veidosim 
jaunus parkus!  Projekts   atbalsta 
Latvijas apstākļiem atbilstošu, ģe-
nētiski un fizioloģiski konkrētam 
reģionam piemērotu stādāmo 
materiālu, kā arī kokmateriālu iz-
maksas dažādu mazo arhitektūras 
formu izveidei.  Moto: „Kopā nā-
kotnes mežam!”

Baldones novada pašvaldība 
sadarbībā ar Pilsētas un ceļu uz-
turēšanas dienestu trīs gadu laikā 
projekta ietvaros plāno labiekār-
tot divus objektus, iegādājoties 
apstādījumus.

1) Ceriņu parks, Rīgas iela 54, 
Baldone   – stādījumu atjauno-
šana.

Pašvaldība   laika periodā no 
2016. līdz 2017. gadam plāno veikt 
stādījumu atjaunošanu. Ceriņu 
parks Baldonē atrodas Ķekaviņas 
labajā krastā un ietver daļu sana-
torijas „Baldone” vēsturiskā par-
ka. Parks tika ierīkots 1985. gadā, 
un tā platība ir 2,4998 ha. Ceriņu 
parkā atrodas arī slavenais Baldo-
nes sēravots „Ķirzaciņa”, kas ir ie-
kļauts valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā. Mūsdienās 
Ceriņu parkā pie Ķekaviņas upītes 
joprojām iespējams apmeklēt avo-
tiņu un nogaršot sērūdeni. Ceriņu 
parka skulptūru dārzā apskatā-
mas arī Baldones Mākslas skolas 
direktora T.Muzikanta veidotās 
skulptūras – 1996. gadā atklātais 
„Putns” un 1998. gadā atklātais 
„Putns-2”. Tomēr savulaik parkā 

pie sēravota uzstādītās skulptū-
ras – „Māra” (tautā dēvētu arī par 
Mildiņu), „Ķirzaciņa”, „Vāverīte” –  
vairs nerotā parku, jo 90. gados tika 
nozagtas vai sabojātas.   2013. gadā 
ar LEADER atbalstu tika īstenota 
Ceriņu parka rekonstrukcijas 1. 
kārta –  izbūvēts apļveida bruģēts 
laukums pie kādreizējās strūklakas 
„Vāverīte” atrašanās vietas, izvietoti 
soliņi, izveidots „Vāverītes” strūk-
lakas pamats un novietne. Nomai-
nītas gājēju celiņu plātnes ar bruģa 
klājumu. Realizējot Ceriņu parka 
rekonstrukcijas 1. kārtu, tikta vei-
cināta Baldones novada teritorijas 
pievilcība, kā arī apdzīvotības un 
dziedniecisko ūdens resursu   sa-
glabāšana. Atjaunošana un labie-
kārtošana ir vitāli svarīgas, lai ne 
tikai veicinātu teritorijas pievilcību, 
bet arī lai saglabātu pieeju avotiem 
gan mūsdienās, gan nākamajām 
paaudzēm.   2015. gada 30. jūlijā 
ar iedzīvotāju līdzdalību skulptū-
ras tapšanā, ziedojot nepiecieša-
mo finansējuma daļu,  tika atklāta 
skulptūra „Māra”.  Līdz šim finan-
sējums piesaistīts infrastruktūras 
sakārtošanai, tādēļ „Meža dienu 

2016” ietvaros plānota stādījumu 
atjaunošana.

2) Jauna parka (zaļās zonas) 
izveide Saules/Rīgas ielas 22 
krustojumā Baldonē – stādīju-
mu iegāde.

Teritorija atrodas pie Saules/
Rīgas ielas krustojuma – zīmes 
„Baldone’’.  Līdz šim pašvaldība 
veikusi Saules ielas rekonstruk-
ciju – ceļmalu un meliorācijas 
grāvju  atkrūmošanu  un terito-
rijas atkrūmošanu.   Pašvaldī-
ba plāno izveidot zonas ar so-
liņiem; novietot informatīvo 
stendu viesiem, tūristiem; ierī-
kot   tualetes; novietot laukak-
meni ar Baldones logo; izveidot 
apstādījumu zonas. 2018. gadā 
plānots veikt apstādījumus –  
kopējās izmaksas 409,50 EUR.

2016. gadā Meža dienu ietvaros 
no Mežu attīstības fonda piešķir-
tais finansējums stādījumu atjau-
nošanai ir 400, 00 EUR.  

Projekta īstenošanas laiks –  
2016. gada 1. oktobris. Projek-
ta vadītāja: L.Dāboliņa, tālr. 
29323110.

Attīstības nodaļa

„Uzņēmējdarbības 
attīstības biznesa 

ideju konkurss 
jauniešiem 2016”

Piešķirts finansējums „Meža dienu 2016” īstenošanai
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Šajā rudenī turpinām iesākto 
tradīciju un novada uzņēmējus 
aicinām uz Baldones novada 
uzņēmēju forumu Mercendar-
bes muižā. 

Šogad foruma tēmu esam plā-
nojuši veltīt XXI gadsimta otrās 
desmitgades vienai no nozīmī-
gākajām tēmām – sociālie mediji. 
Ikdienā gandrīz katrs no mums 
izmanto sociālos tīklus, lai sazinā-
tos, uzzinātu jaunumus vai citiem 
pavēstītu ko interesantu. Pasaulē 
ir tūkstošiem uzņēmumu, kuru 
darbība nebūtu iespējama bez 
sociālo tīklu izmantošanas. Iespē-
jams, ka daudzi no uzņēmējiem 
domā, ka sociālie tīkli nav nepie-
ciešami ikdienas darbā, tāpēc uz 
forumu esam aicinājuši Mareku 
Matisonu, kas sabiedrisko attie-
cību lauciņā darbojas kopš 2000. 
gada un ir biedrības „Latvijas Aso-
ciācija sabiedrisko attiecību pro-
fesionāļiem” biedrs. Kopš 2010. 
gada M.Matisons padziļināti pie-
vērš uzmanību sociālo mediju 
platformu jēgpilnam lietojumam 
komunikācijā un tam, kā iespē-
jams gūt atdevi, izmantojot šo so-
ciālo mediju platformu vidi kā sa-
ziņas telpu ar auditoriju. Vairākus 
gadus bijis „Foursquare” iniciatī-
vas vēstnieks, bet šobrīd attīsta 
savu uzsācējbiznesa ideju „Tacti-
leEyesight” – sociālās uzņēmēj-
darbības projektu, kas paredz 3D 
drukas risinājumu cilvēkiem ar re-
dzes traucējumiem. Forumā pie-
vērsīsimies tēmai arī par biznesa 
inkubatoru un citām aktivitātēm, 
kas būtu izmantojamas jaunajiem 
uzņēmējiem. Foruma otrajā daļā 
uzņēmēji aicināti uz vakariņām 
un balli ar dzīvo mūziku.

Programma
• 15.30 Reģistrēšanās un kafija
• 16.00 Pasākuma atklāšana.
Karina Putniņa, Baldones novada 
domes priekšsēdētāja
• 16.05 Atbalsta programmas 
jaunajiem uzņēmējiem. Latvi-
jas Investīciju un attīstības aģen-
tūras (LIAA) pārstāvis
• 16.35 Sociālo mediju nozīme 
un pielietojums uzņēmējdar-
bībā. Mareks Matisons, sociālo 
mediju eksperts
• 17.30 Jautājumi un diskusija. 
Vada Pauls Grants, Baldones novada 
domes Attīstības nodaļas vadītājs
• 18.15 Uzņēmēju vakariņas
• 19.00 Balle ar dzīvo mūziku

Lūdzam līdz 10. oktobrim pie-
teikt savu dalību un cilvēku 
skaitu, sūtot informāciju uz 

e-pastu: attistiba@baldone.lv  
vai zvanot 

pa tālr. 29323110.

Tāpat kā Ceriņu parkā klusi 
un nemanāmi Māra tika pie 
sava minerālūdens, Baldone 
ir aizvadījusi savas dzelzceļa 
līnijas 100. gadadienu. Līnija 
gan negāja no Vecumniekiem 
tieši uz Baldoni, bet gan uz 
Mercendarbi. Domāju, ka to 
varam pieņemt kā savu.

Tagad pie faktiem: kā raksta vācu 
vēsturnieks Vilhelms Krečmans, 
Pirmā pasaules kara laikā 1915. 
gada rudenī vācu armijas uzbru-
kums Rīgai galvenokārt apstājās tā-
pēc, ka bija grūtības ar kravu pieve-
šanu frontei. Frontes līnija apstājās 
pie Daugavas.  Tajā laikā autotrans-
ports bija vājš, bet toties bija attīstīta 
dzelzceļa infrastruktūra. Lai apgā-
dātu fronti, vācu armijas dzelzceļa 
dienesta komandieris 1916. gada 
15. martā pieņēma lēmumu būvēt 
dzelzceļa līniju no Vecumniekiem 
uz Mercendarbi. Līnijas garums 
bija 25 kilometri. 30. martā 5000 
strādnieku sāka darbus, un jau 1. 
maijā dzelzceļa līnija tika izbūvēta 
līdz Skarbes stacijai, bet 6. maijā 
līdz Mercendarbei. Dzelzceļš sā-
kās Vecumniekos ar staciju Ne-
ugut Kurland, tālāk sekoja stacijas 
Nord, Birsemniek, Gedeng, Skarbe, 

Mercendorf (nosaukumi vāciski). 
Vēlāk pagarināja līdz (Sille), do-
mājams „Ezeriem”. Tā kā līnija Jel-
gava–Krustpils jau bija pārbūvēta 
uz Vācijas (Rietumeiropas) sliežu 

platumu, tad arī uz Mercendarbi 
gāja līnija ar 1435 mm platumu. 
Tas vairs nebija kaut kāds „bānītis’”, 
bet gan normāls dzelzceļš. Lielākā 
stacija bija „Skarbe”. Tur arī notika 

lielākie pārkraušanas darbi. Mūs-
dienās saglabājusies neskarta staci-
jas vieta. Redzams sliežu uzbērums 
un dzelzceļa stiga.

1917. gada 1. septembrī tika 
dota pavēle izbūvēt šaursliežu 600 
mm dzelzceļa līniju, šoreiz „bānī-
ti” no stacijām Mercendarbē un 
Skarbē līdz Ikšķilei. 3. septembrī 
darbi sākās, un  jau 1. oktobrī, ie-
skaitot pontonu tiltu pār Dauga-
vu, līnija bija gatava. Pa šo līniju 
dienā pārvadāja līdz 200 tonnām 
kravu Rīgas apgādei, jo dzelzceļa 
tilts pār Daugavu bija bojāts. No-
vembra beigās sakarā ar augsto 
ūdens līmeni Daugavā kustība 
tika pārtraukta, bet 4. decembrī 
ūdens un vižņi tiltu aiznesa.

Lasot šādas ziņas, vienmēr brī-
nos par ātrumu, kādā darbi ir ritē-
juši. Mūsdienās paietu gadi un tik-
tu iztērēti miljoni, kamēr kaut ko 
tādu dabūtu gatavu. Pagaidām vēs-
ture gan klusē, kur tas viss palika.

Šaursliežu dzelzceļa sliedes tika 
izmantotas Baldones–Ikšķiles zir-
gu tramvaja izbūvei. Tas ir fakts.

Pētot dzelzceļa vēsturi, ir uz-
ietas arī citas ziņas par Baldones 
vēsturi, ar kurām varu dalīties. 
Par zirgu tramvaju citā reizē.

Ojārs Andersons

Atbilstoši likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” prasībām Ministru 
kabinets 2016. gada 9. augustā pieņēma un 25. augustā oficiālajā izdevu-
mā „Latvijas Vēstnesis” publicēja rīkojumu Nr. 467 „Par Eiropas standarta 
platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” 
būvniecībai paredzētās darbības akceptu”, ar kuru pieņēma lēmumu akceptēt 
Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līni-
jas „Rail Baltica” būvniecībai paredzēto darbību, nosakot paredzētās darbības 
vietu (dzelzceļa līnijas trases izvietojumu) Latvijas teritorijā šādos posmos: 
Igaunijas robeža, A1, B2-1, B2-2, B2-3, B2-4, C4, A3-2, C1, B3-2, A4-1, A4-2, 
A4-3, A5-0, A5-1, A5-2, A5-3, A5-4, A5-5, A5-6, A5-7, A5-8, A5-9, C3, A5-
11, A5-12, A6-1, A6-2, A7, A8 un Lietuvas robeža (saskaņā ar šā rīkojuma 
pielikumu).

Paredzētās darbības nosaukums: Eiropas standarta platuma publiskās 
lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” būvniecības pare-
dzētās darbības akcepts.

Ierosinātājs: Satiksmes ministrija, reģistrācijas Nr. 90000088687.
Paredzētās darbības vieta: Salacgrīvas novads, Limbažu novads, Sējas no-

vads, Inčukalna novads, Ropažu novads, Garkalnes novads, Stopiņu novads, 
Salaspils novads, Ķekavas novads, Iecavas novads, Bauskas novads, Baldones 
novads, Mārupes novads, Olaines novads un Rīga.

Datums, kad pieņemts Ministru kabineta rīkojums par paredzētās 
darbības akceptu: 2016. gada 9. augustā pieņēma un 25. augustā publicēja 
oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” Ministru kabineta rīkojumu Nr. 467 
„Par Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 
līnijas „Rail Baltica” būvniecībai paredzētās darbības akceptu”.

Ministru kabineta rīkojuma apraksts: Ar Ministru kabineta rīkojumu 
Nr. 467 „Par Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infra-
struktūras līnijas „Rail Baltica” būvniecībai paredzētās darbības akceptu” Mi-
nistru kabinets pieņēma lēmumu akceptēt Eiropas standarta platuma pub-
liskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” būvniecībai 
paredzēto darbību, nosakot paredzētās darbības vietu (dzelzceļa līnijas trases 
izvietojumu) Latvijas teritorijā šādos posmos: Igaunijas robeža, A1, B2-1, B2-
2, B2-3, B2-4, C4, A3-2, C1, B3-2, A4-1, A4-2, A4-3, A5-0, A5-1, A5-2, A5-3, 
A5-4, A5-5, A5-6, A5-7, A5-8, A5-9, C3, A5-11, A5-12, A6-1, A6-2, A7, A8 
un Lietuvas robeža (saskaņā ar šā rīkojuma pielikumu).

Ministru kabineta lēmuma pamatojums:
Likums „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta pirmā, otrā, ceturtā 

un sestā daļa. Dzelzceļa likuma 22.1 pants.
Informācija par sabiedriskās apspriešanas procesu: Paredzētās dar-

bības sākotnējā sabiedriskā apspriešana notika no 2015. gada 13. februāra 
līdz 15. martam, un sabiedriskās apspriešanas sanāksmes organizētas visu 
novadu pašvaldībās, kuras šķērso „Rail Baltica”. Pēc sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas Vides pārraudzības valsts birojs 2015. gada 11. maijā izsniedza 
programmu „Programma ietekmes uz vidi novērtējumam Eiropas standarta 
platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas „Rail Baltica” 
būvniecībai” .

Izvērtējot ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējās sabiedriskās apsprie-
šanas laikā iesniegtos priekšlikumus, kā arī sadarbojoties ar pašvaldībām, 
iedzīvotāju interešu grupām un citām ieinteresētajām pusēm, tika izstrādātas 
papildu alternatīvas „Rail Baltica” trases novietojumam Salacgrīvas, Limbažu 
un Mārupes novadā (C3, C4 un C5 alternatīvas).

Papildu alternatīvu sākotnējā sabiedriskā apspriešana noritēja no 2015. 
gada 4. septembra līdz 24. septembrim.

Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedriskā 
apspriešana norisinājās no 2015. gada 11. novembra līdz 11. decembrim.

Pēc sabiedriskās apspriešanas tika izvērtēti saņemtie priekšlikumi, un 
2015. gada 23. decembrī papildinātais ziņojums tika iesniegts Vides pārval-
des valsts birojam atzinuma sniegšanai.

Pamatojoties uz saņemtajiem Vides pārraudzības valsts biroja un citu in-
stitūciju viedokļiem par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumu, tika izstrādāta aktuālā Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma re-
dakcija, kas Vides pārraudzības valsts birojam iesniegta 2016. gada 31. martā.

Pasākumi, kas tiks veikti, lai novērstu vai samazinātu nelabvēlīgo ie-
tekmi uz vidi:

Lai novērstu un samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi, tiks veikti pasā-
kumi saskaņā ar paredzētās darbības Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 
un Vides pārraudzības valsts biroja 2016. gada 3. maija atzinumu Nr.5 „Par 
Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līni-
jas „Rail Baltica” būvniecības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu”.

Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par pieņemto pare-
dzētās darbības akceptu un iepazīties ar dokumentiem: LR Satiksmes mi-
nistrijā darba laikā, Gogoļa ielā 3, 506. kab., iepriekš sazinoties un precizējot 
laiku pa tālruni: 67028275.

PAZIŅOJUMS PAR EIROPAS STANDARTA PLATUMA PUBLISKĀS LIETOŠANAS 
DZELZCEĻA INFRASTRUKTŪRAS LĪNIJAS „RAIL BALTICA” BŪVNIECĪBAI 

PAREDZĒTĀS DARBĪBAS AKCEPTU

Dzelzceļš Baldonē – mīts vai īstenība? Aicinām uz 
uzņēmēju forumu 

14. oktobrī
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Pirmajā septembrī Baldones 
Mākslas skola atklāja jaunās 
izremontētās telpas Iecavas 
ielā 2, vidusskolas vēsturiskā 
korpusa 2. stāvā. 

Jaunās telpas ir plašas, gaišas un 
mūsdienīgi izremontētas, par ko 
liela pateicība Baldones novada 
domei. Mākslas skolai mācību 
telpas ir divās ēkās, daļa no tām 
līdz šim atradās Baldones no-
vada domes ēkā, tās bija šauras 
un apgrūtināja mācību procesu. 
Mākslas skola šajā mācību gadā 
joprojām izmantos arī savas 
vēsturiskās telpas Daugavas ielā 
2A, taču nākotnē plāno arī šīs 
telpas pārvietot uz jauno vietu, 
lai mācību process varētu notikt 
vienuviet.

Jaunā mācību gada uzsākšana 
sākās ar tradicionālo pulcēšanos 
Mākslas skolas vecajās telpās 
Daugavas ielā 2A, fotografēša-
nos skolas „Mākslas pagalmā” pie 
Mikelandželo sienas un gājienu 
uz vidusskolas ēku, kur svinīgajā 
lentes griešanā piedalījās Baldo-
nes novada domes priekšsēdētāja 
Karina Putniņa, izpilddirektore 
Ilze Simsone, celtniecības spe-
ciālists Oskars Kleins, domes de-
putāti un darbinieki un, protams, 
paši Baldones Mākslas skolas 
pedagogi un audzēkņi. Pie ieejas 

portāla jaunajās telpās tapa arī 
visu atklāšanas dalībnieku kopē-
ja glezna, kur katrs veltīja vienu 
otas triepienu ar labiem, rado-
šiem vēlējumiem Mākslas skolai.

Jaunajās telpās būs iespēja arī 
rīkot mākslas izstādes, jo gaitenis 
tiks aprīkots ar speciālajām izs-
tāžu gaismām. Mācību telpas sa-
vukārt ir aprīkotas ar speciālām 
mēbelēm mākslas procesa vaja-
dzībām – gleznošanai, zīmēšanai, 
plašu datorklasi un lekciju telpu 
ar prezentācijas tehniku mākslas 
teorijas un dizaina nodarbībām.

Baldones Mākslas skolas ko-
lektīvs sirsnīgi pateicas Baldones 
novada domei par jaunajām tel-
pām!

Tālivaldis Muzikants, direktors

Baldones Mākslas skolai –
jaunas telpas

Baldones novada pašvaldības 
policijā saņemtie izsaukumi: 78
No tiem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 
15
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 13
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar ob-
jekta apskates nepieciešamību: 5
• Citām iestādēm (NMP, VUGD, 
VP u.c.) nepieciešama palīdzība: 3
• Gulošas personas, kas, iespē-
jams, atradās alkohola reibumā: 6
• Alkohola lietošana neatļautā vie-
tā: 4
• Nepieciešama palīdzība privāt-
personai: 4
• Kautiņi: 2
• Zādzība: 5
• Noklīdis, ievainots dzīvnieks vai 
cita veida izsaukums, kas saistīts 
ar dzīvniekiem: 9
• Izsaukumi, kas saistīti ar ceļu 
satiksmes pārkāpumiem, negadī-

jumiem: 9
• Cita saņemtā informācija, kas 
saistīta ar pašvaldības policijas 
darbu un citām iestādēm: 3
• Iedzīvotāju saņemtie iesniegu-
mi: 7
• Aizturētās personas: 4
• Pieprasījumi no citām iestādēm: 2
• Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likuma „Par policiju” 12. 
panta pirmās daļas 9. punktu): 3

Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 8
No tiem:
• Par atrašanos sabiedriskās vietās 
tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar 
cilvēka cieņu (LAPK 171. panta 
pirmā daļa) – 2
• Par atrašanos sabiedriskās vietās 
tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar 
cilvēka cieņu, atkārtoti gada laikā no 
administratīvā soda uzlikšanas brīža 
(LAPK 171. panta otrā daļa) – 1
• Par nepakļaušanos tādas perso-

nas atkārtotai vai vairākkārtējai 
prasībai apturēt transportlīdzekli 
(par bēgšanu), kura ir pilnvarota 
pārbaudīt transportlīdzekļa va-
dītāja dokumentus (LAPK 149.5 

panta piektā daļa) – 2
• Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu (LAPK 
106. panta pirmā daļa) – 2
• Par dzīvošanu bez derīga perso-
nu apliecinoša dokumenta (LAPK 
186. panta pirmā daļa) – 1

Nodoti materiāli, informācija:
• Baldones novada Administratī-
vajai komisijai: 2
• Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldei: 4
• Rīgas rajona tiesai: 3
• Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldei: 1
• Sakarā ar klaiņojošiem dzīvnie-
kiem nodota informācija z/s „Me-
žavairogi”: 1

Baldones novada 
svētki aizvadīti
Baldones novada svētki aizvadī-
ti bez īpašiem starpgadījumiem. 
Baldones novada pašvaldības 
policijas (turpmāk – BNPP) dar-
binieki dažiem iedzīvotājiem iz-
teica aizrādījumus par dažādiem 
pārkāpumiem, kurus iedzīvotāji 
ar sapratni nekavējoties novērsa. 
Dažus Baldones novada svētku 
svinētājus BNPP darbiniekiem 
nācās nogādāt mājās, jo pašu spē-
kiem nokļūt līdz mājām viņi vairs 
nespēja.

BNPP darbinieki pateicas par 
iedzīvotāju sapratni un atsaucību.

Ceram uz turpmāku veiksmīgu 
sadarbību!

Informācija vecākiem un 
aizbildņiem
Lūgums vecākiem un aizbild-
ņiem veikt pārrunas ar saviem 
bērniem skolniekiem par uzve-
dību uz ielām un skolā, īpašu uz-
manību pievērst smēķēšanas un 
alkohola lietošanas tēmai, kura ir 
aktuāla pusaudžiem.

Lūgums vecākiem papildus 
izglītot un veikt pārrunas ar sa-
viem bērniem gan par ceļu satik-
smes noteikumu ievērošanu, gan 
par rīcību, kad svešinieks uzrunā 
bērnu, lai varam justies droši par 
saviem bērniem.

Papildus tam informējam, ka 
Baldones novada pašvaldības 

policijas darbinieki, kā ikkatru 
mācību gadu, regulāri veiks pro-
filaktiskus pasākumus likumpār-
kāpumu novēršanā, kas saistīti ar 
nepilngadīgajiem.

Aicina noslēgt sadzīves 
atkritumu līgumus
Baldones novada pašvaldības po-
licija atgādina par sadzīves atkri-
tumu līgumu noslēgšanu.

Baldones novada pašvaldības 
policijas darbinieki apseko ne-
kustamos īpašumus, kuriem nav 
noslēgti līgumi ar atkritumu ap-
saimniekotāju, un brīdina par lī-
guma noslēgšanu.

Saskaņā ar Baldones novada 
domes 2012. gada 19. septem-
bra saistošo noteikumu Nr.16 
„Par atkritumu apsaimniekoša-
nu Baldones novadā” 7. punktu, 
17. punktu un to apakšpunktiem 
katram atkritumu radītājam un 
valdītājam ir pienākums pieda-
līties atkritumu savākšanā, no-
slēdzot līgumu ar atkritumu ap-
saimniekotāju.

Atbildība par iepriekš minēto 
saistošo noteikumu neievērošanu 
ir paredzēta Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksa 75. 
panta otrajā daļā, t.i., par sadzī-
ves atkritumu radītāja vai īpaš-
nieka nepiedalīšanos pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritumu 
savākšanā tiek uzlikts naudas 
sods fiziskajām personām no 

septiņdesmit līdz septiņsimt eiro, 
bet juridiskajām personām – no 
četrsimt trīsdesmit līdz tūkstoš 
četrsimt eiro.

Atgādinājums 
autovadītājiem
Baldones novada pašvaldības 
policijas darbinieki lūdz visiem 
autovadītājiem, kuri novieto au-
tomašīnu stāvvietā Rīgas ielā pie 
Baldones vidusskolas, neaizmirst 
ievērot visas norādītās papildzī-
mes.

Papildzīme Nr.840 „Stāvēša-
nas ilgums”, kurā attēlota laika 
norāde 30 minūtes, nozīmē, ka 
vadītājam, kurš novietojis auto-
mobili ar šīm zīmēm apzīmētajā 
stāvvietā, automobiļa salonā pie 
priekšējā stikla jānovieto infor-
mācija par laiku, kad transport-
līdzeklis novietots stāvvietā. 
Pretējā gadījumā var nākties sa-
ņemt administratīvā pārkāpuma 
protokolu – lēmumu.

Par šo noteikumu neievēroša-
nu vienīgais piemērojamais sods 
ir naudas sods trīsdesmit eiro ap-
mērā.

Baldones novada pašvaldības 
policijas darbinieku lūgums – 
būsim vērīgi un ievērosim ceļu 
satiksmes noteikumus!

Mareks Zālītis, 
tālr. 20267662, 

e-pasts: 
mareks.zalitis@baldone.lv

BALDONES NOVADA PAŠVALDĪBA ATKLĀTĀ MUTISKĀ IZSOLĒ 
AR AUGŠUPEJOŠU SOLI PĀRDOD 2 NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS 

BALDONES NOVADĀ
• Izsolāmais īpašums: zemes gabals „Kāpas”, Baldones pagastā, Baldones 
novadā, kadastra numurs 8025 009 0217, kadastra apzīmējums 8025 009 
0217, kopējā zemes platība 1,25 ha vienā gabalā. Izsoles sākumcena 13 500,- 
EUR, drošības nauda 1350,- EUR. Zemes gabalam ir noteikts nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis – rūpniecības ražošanas uzņēmumu apbūve.

Izsole notiks Baldones novada domē, Baldones novadā, Baldones pagas-
tā, „Pārupēs”, 2016. gada 17. oktobrī plkst. 16.00. Dalībai īpašuma izsolē var 
reģistrēties, iesniedzot attiecīgu pieteikumu, līdz 2016. gada 13. oktobrim 
plkst. 12.00.
• Izsolāmā īpašuma otrā izsole: zemes gabals „Jaundzīles”, Baldones pagastā, 
Baldones novadā, kadastra numurs 8025 009 0183, kadastra apzīmējums 
8025 009 0183, kopējā zemes platība 1900 m2 vienā gabalā. Izsoles sākum-
cena 7600,- EUR, drošības nauda 760,- EUR.

Otrā izsole notiks Baldones novada domē, Baldones novadā, Baldones 
pagastā, „Pārupēs”, 2016. gada 13. oktobrī plkst. 14.00. Dalībai īpašuma 
izsolē var reģistrēties, iesniedzot attiecīgu pieteikumu, līdz 2016. gada 
 12. oktobrim plkst. 12.00.

Visiem izsolāmajiem īpašumiem izsoles solis noteikts 100,- EUR un re-
ģistrācijas maksa izsolei 15,- EUR. Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles pre-
tendentam jāsamaksā reģistrācijas maksa – 15,- EUR (piecpadsmit euro) 
Baldones novada domes kasē vai kontā: a/s „SEB Latvijas Unibanka”, kods: 
UNLALV2X, konts: LV30UNLA0003011130719, reģ. Nr.90000031245, 
vai kontā: a/s „Swedbank”, kods: HABALV22, konts: LV89HA-
BA0551024293520, un drošības nauda 10% no nosacītās cenas jāiemaksā 
Baldones novada domes kasē vai kontā: a/s „SEB Latvijas Unibanka”, kods: 
UNLALV2X, konts: LV35UNLA0050021696211, reģ. Nr.90000031245.

Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles noteikumus var Baldones novada 
domē, sākot ar sludinājuma publicēšanu laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, līdz 
izsoles noteikumos noteiktajam termiņam pie izsoles komisijas priekšsēdē-
tājas T.Tihoņenko 106-1. kabinetā domes pieņemšanas dienās – pirmdienās 
un ceturtdienās – vai arī citā laikā, iepriekš vienojoties pa tālr. 67932329, 
27589029, vai Baldones novada domes kancelejā.

Baldones novada dome paziņo, ka saskaņā ar Baldones novada domes 30.08.2016. lēmumu Nr.8§2 
līdz 2016. gada 7. oktobrim ir iespējams pieteikties medību tiesību nomas tiesību platībai ne-
kustamajā īpašumā „Meži”, kadastra Nr.8025 002 0163, ietilpstošajā zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 8025 0110526, 5,6000 ha platībā.

Policija informē

Atskaite par 2016. gada augustu
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Jūlija sākums, kad notika 
konkursa „Baldones novada 
sakoptākā lauku sēta 2016” 
vērtēšanas darbs, bija silts, 
saulains un ziedu krāšņuma 
bagāts. 

Vērtēšanas komisija, kā jau ie-
rasts, pirmos apciemoja tos dār-
zus, kuru saimnieki mūs ielūdza 
paši. Pateicībā par to mēs dāvā-
jām viņiem nelielus pārsteigu-
mus, kas noderēs turpmākajā 
darbā, dārzu veidojot. 

Vispirms devāmies uz mājām 
„Zvaigznes”, kas atrados saules 
apspīdētā meža ielokā. Mūs laip-
ni sagaidīja saimnieks Merabs 
un viņa uzticamais četrkājainais 
draugs. Tikām izvadāti pa visu 
plašo teritoriju, kur atrodas gan 
pirtiņa, gan dīķis, gan plašas do-
bes, gan terase. Atziņa viena – te 
viss iekārtots mājīgi un ērti, ar 
devīzi – „Viss netraucētai atpūtai”. 

Tālāk mūsu ceļš veda uz saim-
niecību „Auzulejas”. Mūs sagai-
dīja Āboliņu-Auzuleju ģimenes 
galva Jānis. Viņa sirdslieta ir 
dārzu veidošana, un arī visiem 
komisijas dalībniekiem bija ie-
spēja pārliecināties par to, cik 
labi Jānim ar ģimeni tas izdodas. 
Viss, kas izveidots, ir ar noteiktu 
domu un mērķi. Saimniecībā ir 
gan augļu dārzs, gan daudz puķu 
dobju. Arī liels aitu ganāmpulks, 
kas prasa rūpīgu darbu. Dār-
zā pat strūklaka izveidota tā, lai 
četrkājainajiem ģimenes locek-
ļiem būtu viegli no tās padzerties, 
un gar aitu novietni salikti puķu 
podi. Jānis pastāstīja, ka viņš plā-
nojot katru gadu ierīkot jaunu 
puķu dobi. Novēlot viņam, lai iz-
dodas, devāmies tālāk. 

Ceļā mūsu uzmanību piesais-
tīja mājas „Lejas Strautnieki”. Šai 
mājai ir vairāk nekā 100 gadu, un 
tā atrodas skaistu ziedu ieskauta. 
Visu cieņu tās saimniekiem, jo 
viss pagalma un dārza iekārto-
jums liecināja par to, ka ņemta 
vērā šīs vietas un mājas vērtība. 
Ziedu izvēle dobēs, to izvieto-
jums, pat malkas krāvumi un ci-
tas saimnieciskās lietas veidotas 
latviskā stilā. Diemžēl saliniekus 
pašus neizdevās satapt, tāpēc 
mūsu ceļš veda tālāk, lai gan ļoti 
gribējās pakavēties pagalma lielo 
koku ēnā noliktajos atpūtas krēs-
los.

Arī „Jaunpurviņos”, kur saim-
nieko Jautrumu ģimene, bija 
jūtama šī mājas ar īpašu vēsturi 
aura. Saimniece aizrautīgi stāstī-
ja, kā metru pa metram iekārto-

jusi dārzu un visu plašo ainavu ap 
māju, stāstīja par jaukajiem kai-
miņiem „Purviņu” mājās, kas arī 
rūpīgi kopj savas mājas apkārtni, 
par Egļu māti, milzīgu egli aiz 
mājas, un par nākotnes plāniem. 
Tā laikam mūsu saimnieku rak-
sturīgākā iezīme – domāt dau-
dzus soļus uz priekšu un nekad 
neapstāties. 

To pašu mēs sajutām arī „An-
nās”. Tās ir mājas, kas atrodas 
ceļa malā, tāpēc nevarējām ne-
pamanīt skaisto dārzu, kas ir ti-
cis izveidots un vēl tiek veidots 
ap jaunuzcelto māju. Saimniece 
Agnita laipni ieaicināja pagal-
mā, un mēs varējām visu apskatīt 
tuvāk – plašās dobes, labi kopto 
zālienu, ēkas ap māju. Arī ābeļu 
dārzs, kas bija daudz vecāks par 
māju un pārējo dārzu, bija iegu-
vis savu vietu kopējā ansamblī 
un ļoti labi tur jutās. Arī mēs ju-
tāmies labi, bet pienākums lika 
doties tālāk, uz mājām „Lidiņi”, 
kur mūs sagaidīja Dainas kundze. 
Viņa mums pastāstīja, ka šo dār-
zu sākuši veidot nesen un ideju 
ir daudz. „Lidiņu” dārza iekārto-
jums no citiem atšķiras ar to, ka 
tam ir stipri izteikts zonējums –  
Marijas dārzs, bērnu pilsētiņa, 
terase, lapene.... Viss izveidots tā, 
lai labi var justies gan pieaugušie, 
gan bērni, gan četrkājaiņi. Jū-
tams, ka tiek domāts par visiem. 

Nolēmām apskatīt novada pre-
tējo malu un devāmies no Vār-
pām uz Sūnupēm, kur ir daudz 
jaunizveidotu dārzu un kur mūs 
jau gaidīja Rudens ielā 2. Šis ir 
dārzs, par ko grūti ko uzrakstīt 
dažos vārdos, kā jau par visiem 
dārziem, bet mēģināšu. Saimnie-
ku rūpība un apstādījumu pār-
domātība bija jūtama ik uz soļa. 
Īpašuma reljefs un novietojums 
ir ļoti neparasts, tāpēc jāapbrīno, 
cik veiksmīgi saimnieki pratuši 

pielāgoties tam un izmantot šo 
dabas doto veidojumu oriģinā-
la un mājīga dārza izveidošanā. 
Saulainā nogāze, skaistās priedes 
ap māju, dažādu augu bagātība, 
krāsas – tas viss padara Keiseļu 
ģimenes dārzu par vienu no ori-
ģinālākajiem dārziem Baldones 
novadā... 

Dodoties dziļāk Sūnupēs, jāat-
zīmē mājas „Mazsūnupi”, kurām 
apkārt tiek kopta liela teritorija 
un izdaiļota ar ziediem. Liels pal-
dies saimniekiem par neatlaidību 
un izturību šajā darbā. Pateico-
ties jums, „Mazsūnupi” ir nozī-
mīga ainavas daļa Sūnupēs. 

Pārsteigumu mums sagādāja 
Pavasara ielā 2. Tur ēka vēl tiek 
celta, bet dārzs jau izveidots, tur-
klāt ļoti skaisti un rūpīgi, neska-
toties uz to, ka blakus notiek būv-
niecība. Anitas kundze, ko sasta-
pām dārzā, pastāstīja, ka viņi ar 
dēlu Kasparu vienojušies – visam 
jānotiek vienlaikus, lai tad, kad 
māja būs gatava, arī dārzs krāšņi 
zaļotu. 

Tālākā ceļā apciemojām kai-
miņus, kuru dārzi arī krāšņi za-
ļo, – „Pumpuru” un „Zemdegu” 
mājas. Lai arī kaimiņos, bet šīm 
mājām bija gan vienojošas, gan 
atšķirīgas iezīmes. Vienojošais ir 
tas, ka dārzi ir plaši un tos ietver 
plašas ainavas, kas arī ir labi kop-
tas. Viss tiek darīts ar mīlestību 
un rūpību, lai saimniekus ieskau-
tu skaistums un mājība. Tikai 
„Zemdegas” ir nesen celtas mā-
jas, un saimniekus diemžēl neiz-
devās satapt, turpretī „Pumpuri” 
ir senas dzimtas mājas. Taču, ne-
skatoties uz māju dažādo vecu-
mu, dārzos ir ziedu pārpilnība, 
zaļi mauriņi, dīķi, taciņas, soliņi, 
viss labiekārtots ļoti pārdomāti. 

Vēl pie lielajiem ainavu dār-
ziem jāpiemin „Mežpļavas”, kur 
mūs sagaidīja saimniece Renāte 

un kur mēs ciemojāmies ne pir-
mo reizi. Iepriekšējā reize bija 
pirms četriem gadiem, un nu 
braucām lūkoties, kas jauns. Un 
jaunumu netrūka – dobēs jauni 
ziedi, augļu dārzu vairs ne nepa-
zīt, kā viss paaudzies, jauns pār-
vietojamais vistu voljers, kas ļoti 
oriģināli izgatavots, dārzā saim-
niekoja ne tikai cilvēki, bet naski 
šurpu turpu braukāja zāles pļā-
vējs, kas pats zināja, kas un kad 
viņam jādara. Viss notika, par ko 
mums liels prieks. 

Dodoties Bauskas šosejas vir-
zienā, piestājām vecsaimniecībā 
„Ķeizari”. Piestājām tāpēc, ka zie-
du krāšņums neļāva pabraukt ga-
rām. „Ķeizaru” iemītniekiem jā-
tiek galā ar sarežģītu uzdevumu. 
Tāpat kā „Lejas Strautniekos”, 
ēkas ir senas, un viss dārza iekār-
tojums un ziedu rota jāpieskaņo 
tām. Un jāatzīst, ka Lāsmas kun-
dzei, kas mūs sagaidīja, tas lieliski 
izdevies. 

Tālāk devāmies uz „Bērziņiem”, 
kur aiz uzraksta „Sētā nikns 
suns” mūs sagaidīja kucēnu sai-
me ar viņu mammu. Bet saimnie-
ce Linda tomēr mūsu uzmanību 
novērsa no mazajiem suņukiem 
un aizveda uz savu krūmmelleņu 
plantāciju, kas drīz sākšot ražot. 
Dažas saujas ogu jau pagaršojām 
un, vēlot saimniekiem veiksmi, 
devāmies tālāk. 

Vēl neapgūts mums bija palicis 
Dzelzāmura ceļš, uz kurieni arī 
devāmies. Tur katra sēta ir ievē-
rības cienīga. Sākumā uzmanību 
pievērsa „Vecvecvagari”, kas jau 
ir saņēmuši atzinību par skaistā-
ko ainavu. Tālāk mājas „Kļavas”, 
kur daudz un dažādu jaunināju-
mu netrūka – jauns dīķis, tera-
se, atjaunoti apstādījumi, saules 
baterijas, zemes siltumsūknis. 
Ieguldītais darbs izraisīja patiesu 
cieņu. Arī daudzdzīvokļu mājā 

„Šaugales” mūs gaidīja pārstei-
gums. Šī „kolhoza” māja kādreiz 
bija diezgan bēdīgā stāvoklī. Bet 
visu var mainīt milzīgs darbs 
un mīlestība uz skaisto. Tik liels 
darbs bija jāiegulda tāpēc, ka no 
sākuma apkārtējā zeme bija jā-
atbrīvo no pagātnes mantojuma 
un jāsakārto, un tikai pēc tam tur 
bija iespējams izveidot zālienu, 
ziedošas dobes, dekorus, taci-
ņas. Mums pastāstīja, ka tas bi-
jis iespējams, pateicoties Lindas 
neatlaidībai un pārējo mājas ie-
mītnieku atbalstam. Par rezultātu 
visi patiešām var būt lepni. 

Un visbeidzot piestājām „Pē-
diņās”, kur arī viesojāmies ne 
pirmo reizi, tikai iepriekšējā rei-
zē viss vēl nebija pabeigts. Tagad 
izstaigājām dārzu, kas saplūst ar 
apkārtnes ainavu un rada plašu-
ma sajūtu. Viss pašu saimnieku 
izsapņots un lēnām radīts. Tāpēc 
arī visi, kas brauc pa Dzelzāmura 
ceļu, nevar nepamanīt un neuz-
teikt „Pēdiņu” saimnieku radīto. 

Konkursa vērtēšanas darbs 
ir patīkamu emociju bagāts, jo 
varam redzēt daudz skaista un 
tikties ar gaišiem novada cilvē-
kiem. Bet šim darbam ir arī ne 
tik patīkama puse. Mums nācies 
satapties ar tādiem gadījumiem, 
kad sēta un dārzs ir ļoti skaisti 
un kopti, bet diemžēl saimnieki 
nav nokārtojuši dažādas juridis-
kas vai administratīvas lietas, kas 
saistītas ar viņu īpašumu, un tad 
mēs neesam tiesīgi viņiem izteikt 
pelnīto atzinību. Vēl komisijai 
liels lūgums dārzu saimniekiem. 
Ir skaisti, ka mēs kopjam savus 
dārzus un izvācam no tiem visu 
lieko. Bet ne mežs, ne kaimiņu 
īpašums nav tā īstā vieta, kur šos 
organiskos atkritumus likt. Lūdzu, 
padomājiet par to kompostēšanas 
iespējām kādā noteiktā vietā savā 
īpašumā vai meklējiet citu risinā-
jumu. Cienīsim sevi un citus! Lai 
mūsu apkārtne kļūtu skaistāka un 
sakoptāka ik dienu. 

Mūsu novads tomēr ir plašs, un 
tajā dzīvojošie cilvēki ir radījuši 
ļoti dažādus un neaizmirstamus 
dārzus. Vērtēšanas komisijai ir 
grūts uzdevums tos sagrupēt un 
izteikt visiem atzinību par iegul-
dīto darbu un mīlestību. Bet mēs 
to izdarīsim un aicināsim visus 
saimniekus kopā uz konkursa 
„Baldones novada sakoptākā 
sēta un nams 2016” noslēguma 
pasākumu, kur atskatīsimies uz 
vasarā paveikto un godināsim 
uzvarētājus. Tas notiks 28. ok-
tobrī Mercendarbes muižā. 

„Sakoptākā lauku sēta 2016”
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Tikko sācies 2016./2017. mā-
cību gads, un tas būs trešais, 
kopš Baldones vidusskolā 
tiek realizēta Ekoskolu pro
gramma. 

Iepriekšējais mācību gads aiz-
vadīts, īstenojot dažādas idejas 
veselīga dzīvesveida jautājumos, 
taču neaizmirstot par citām eko-
skolas tēmām, piemēram, enerģi-
ju, atkritumiem, transportu utt. 
Gada tēmas ietvaros skolā tika 
izvietotas pašu gatavotas maku-
latūras un plastmasas šķirošanas 
tvertnes. Ekopadome piedalījās 
ne tikai Vides izglītības fonda rī-
kotajos forumos, bet arī labprāt 
līdzdarbojās Baldonē rīkotajos 
pasākumos, piemēram, Muzeju 
naktī Mercendarbes muižā.

Pienākot vasaras brīvlaikam, 
Baldones vidusskolas ekopadome 
atpūtās tikai uz brīdi, jo no 26. līdz 
31. jūlijam Zvejniekciema vidus-
skolā pulcējās vairāk nekā 200 da-
lībnieku no 87 izglītības iestādēm, 
lai piedalītos Ekoskolu jūras foru-
mā „Dabas aizsardzība kā piedzī-
vojums”. Foruma izglītojošā daļa 
ļāva dalībniekiem izprast mūsdie-
nu lielākos draudus bioloģiskajai 

daudzveidībai pasaulē un Latvijā. 
Pasaules Dabas fonda direktors 
Jānis Rozītis foruma dalībniekiem 
stāstīja par mežu aizsardzību, 
Latvijas Hidroekoloģijas centra 
pētniece Maija Balode iepazīsti-
nāja ar ūdeņu ekoloģiju, Dabas 
aizsardzības pārvalde iepazīsti-
nāja ar dabas aizsardzību Latvijā, 
bet piedzīvojumu pārgājienu rīko-
tāju SIA „Purvu bridēji” pārstāvis 
Kristaps Kiziks iepazīstināja ar 
purvu dabas vērtībām. Ekoskolu 

foruma laikā tika īstenoti vairāki 
principi, kas samazina ietekmi uz 
vidi, piemēram, veidota sadarbība 
ar SIA „Greenwalk”, netika izman-
toti vienreizlietojamie trauki, tika 
samazināts dzīvnieku izcelsmes 
produktu daudzums dalībnieku 
ēdināšanā. Forums noslēdzās ar 
pārgājienu gar jūru, kas tika vel-
tīts kampaņas „Mana jūra” piecu 
gadu jubilejai un jūras piesārņojo-
šo atkritumu problēmai.

Par paveikto darbu Ekoskolu 

programmā Baldones vidussko-
lai atkārtoti tiek piešķirts Latvijas 
Ekoskolu sertifikāts, kuru svinīgi 
pasniegs 19. septembrī Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā. Kopā šajā 
mācību gadā ekoskolas statusu 
ieguvušas 182 skolas. Saņemot 
šo sertifikātu, ir iespējams cīnī-
ties par Ekoskolas programmas 
prestižāko balvu – Zaļo karogu. 
Mums visiem kopā tas izdosies!

Baldones vidusskolas 
ekopadome

SEZONAS 
NOSLĒGUMA 

VELOBRAUCIENS!
Aicinām visus aktīvās 
atpūtas cienītājus uz 

tūrisma sezonas noslēguma 
velobraucienu.

Velomaršruta distance plāno-
ta 28 kilometrus gara, pietur-

vietās varēs iepazīt jāšanas 
klubu „Telfas”, 

 dzirdēt kādu interesantu 
stāstu par paraolimpiskajām 
spēlēm un, iespējams, redzēt 
kādu paraugdemonstrējumu. 
Apmeklēsim arī Vanagkalna 
estrādi un parku. Iepazīsim 
aktīvās atpūtas vietu „Tāles” 
un kabeļu veikbordu. Kas 
zina, varbūt sagaidīsim arī 

kādu pārsteigumu? Baldones 
peintbola parkā būs iespēja 
pašiem noķert kādu asāku 

izjūtu. Brauciena noslēgumā 
Ceriņu parkā izdarīsim kādu 

labu darbu un baudīsim zupu.

Protams, apbalvosim aktīvā-
kos velobrauciena dalībniekus 

brauciena noslēgumā.

Pasākuma programma:

Plkst. 9.30  
pulcēšanās un reģistrēšanās 

pie Baldones sporta kompleksa

Plkst. 10.00  
STARTS velobraucienam

Plkst. 10.10  
JK „Telfas”

Plkst. 10.50  
Vanagkalna estrāde

Plkst. 11.40  
aktīvās atpūtās vieta „Tāles”

Plkst. 13.10  
Baldones peintbola parks

Plkst. 14.00  
noslēgums Ceriņu parkā

Velobraucienam būs iespēja 
izmantot arī Baldones sporta 
kompleksa velonomas velo-

sipēdus. 

 
Vairāk informācijas  
pa tālr. 26335442.  

Velosipēdu skaits ierobežots.

Aicinām piedalīties Baldones 
novada iedzīvotājus un viesus!

Dalība velobraucienā  
bez maksas.

Organizē Attīstības nodaļa un 
Sporta komplekss.

Treniņu nodarbības: Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena

Riteņbraukšanas nodarbības bērniem un jauniešiem no 6 līdz 14 gadu 
vecumam. 10 eiro mēnesī. Pasniedz O.Meļehs, tālr. 27726842

19.00 – 
21.00

19.00 
–21.00

Basketbola nodarbības bērniem no 6 līdz 14 gadu vecumam. Bezmaksas. 
Pasniedz R.Zābers, tālr. 29234483

17.30 – 
19.00 18.00 –20.00

Regbija nodarbības bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. Bezmaksas. 
Pasniedz E.Šefanovskis, tālr. 29332986

17.00 
–19.00 

17.00 
–19.00

Estētiskā dejošana meitenēm. 30 eiro mēnesī. Pasniedz S.Vaidere, 
tālr. 29351963

15.30 
–19.00

15.30 
–18.30

Hiphopa nodarbības bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. Bezmaksas. 
Pasniedz L.Kolosa, tālr. 22154715

18.30 – 
21.30

18.00 – 
20.00

Karatē nodarbības bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem „SEN,E”. 30 eiro 
mēnesī. Pasniedz J.Ivanovs, tālr. 26408970

17.00 – 
20.00 17.00 – 20.00

Futbola nodarbības bērniem „FK Auda” no 4 līdz 14 gadu vecumam. 
20 eiro mēnesī. Pasniedz R.Gorkšs, tālr. 26559594, P.Zora, tālr. 28825835

17.30 
–19.00

18.00 – 
19.00 16.30 –18.00 18.00 – 

19.00
Vispārējā fiziskā sagatavotība bērniem no 4 līdz 12 gadu vecumam. 
Bezmaksas. Pasniedz V.Skrebelis, tālr. 28364290

18.00 – 
19.00 17.00 – 19.00

Vieglatlētika 6–10 gadus veciem bērniem. Pasniedz M.Zalīte, tālr. 26841983 19.00 – 
20.30

19.00 – 
20.30

Fiziskās aktivitātes sievietēm. 5 eiro viena nodarbība. Skolniekiem, uzrādot 
apliecību, 3,50 eiro. Pasniedz I.Kožarenoka, tālr. 26537954

19.10 – 
20.10 19.00 – 20.00

Vēderdejas meitenēm un sievietēm. 5 eiro viena nodarbība. 
Pasniedz M.Rižova, tālr. 28269759

20.00 – 
22.00 20.00 –22.00

Aerobika senioriem. Bezmaksas. Pasniedz S.Vaidere, tālr. 29351963 9.00 – 
10.00 9.00 – 10.00

Aerobika sievietēm. Pasniedz Viktorija, tālr. 26383304 20.00 
–21.00 20.00 –21.00

Joga jebkuram interesentam. 4 eiro viena nodarbība. 
Pasniedz Z.Ezeriņa, tālr. 26382727

19.00 – 
20.30

Zumba. Pasniedz Bramane, tālr. 20399299 18.45 – 
19.45

Basketbols sievietēm. 3 eiro. Pasniedz Inga Pipare, tālr. 29299909 19.00 
–21.00

Volejbols jebkuram interesentam. 3 eiro viena nodarbība, tālr. 26335442 18.00 – 
20.00

Ir iespēja spēlēt lielo tenisu! Pieteikt zāli pa tālr. 26335442

Sporta kompleksa grafiks 2016./2017. gadam
Katru darba dienas vakaru un nedēļas nogalēs sporta kompleksā notiek dažāda veida treniņu nodarbības jebkuram vecumam un gaumei – aicinām 
visus izvēlēties sev piemērotāko un veselīgi pavadīt brīvo laiku! Sīkāk par nodarbībām interesēties pa tālr. 26335442, E.Brigmanis

Jaunais mācību gads Ekoskolu programmā
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Pateicība

23. septembris, 2016

13. septembrī Pierīgas novadu krosa sacensībās, kas norisinājās Baldonē, Riekstukalna spor-
ta bāzē, astoņu novadu komandu konkurencē Baldones novada skrējējiem godpilnā 3. vieta 
komandu kopvērtējumā, piekāpjoties tikai Babītes un Mārupes novadam! Paldies baldonie-

šiem, kas pārstāvēja novadu šajās sacensībās – Anitai Antonei, Aijai Dambergai, Marikai Zālī-
tei, Ingrīdai Šmitei, Dacei Līcei, Beātei Vecvagarei, Elīnai Brigmanei, Zandai Kārkliņai, Andrim 

Tauvenam, Marekam Zālītim, Edgaram Brigmanim, Gintam Skroderim, Intaram Gagainim.

E.Brigmanis

Pierīgas novadu krosa sacensības Līdzjūtības

Miers mūžīgais ir tuvu mājām gājis
Un savu dēlu paņēmis sev līdz,

Viss ir tāpat, tik kādā mājas logā
Vairs spuldzes gaismu neieraudzīs rīts.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Annai Venti,  
dēlu Juri guldot

dzimtajā smiltainē.

Baldones novada pensionāru padome

„Ja gribi, lai ļaudis tevi mīlētu,
nestāsti viņiem par sevi neko labu,

ļauj viņiem to ieraudzīt pašiem.‘” (K.Skalbe)

Paldies Emīlijas Voroņinas ģimenei par dāvinājumu 
„Bitīšu” grupai.

Lielās un mazās „bites”
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Baldones novada Domes izdevums 
"Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, 
tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 
un faktiem redakcija neatbild.

Makets sagatavots 
SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests 
SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" 
internetā: www.baldone.lv

23. septembris, 2016

PII „VĀVERĪTE”

10.10. – „Starptautiskā putras diena” – tematiski pasākumi grupās
10.10. – Projekts „Man ir tīri zobi”
13.10. – I.Pauras koncerts bērniem
14.10. – „Vispasaules roku mazgāšanas diena” – tematiski pasākumi grupās
• Rudens svētki mazajiem
• Mūzikas skolas audzēkņu koncerts

VIDUSSKOLA

5.10. – „Iepazīsti profesijas” Smiltenē
7.10. – 5 kl. un 10 kl. Iesvētības
10.10. plkst. 14.10. – Karjeras nedēļa „Es būšu darba tirgū”
11.10. plkst. 18.00 – Skolas padomes sanāksme

MŪZIKAS SKOLA

19.10. plkst. 9.00 – Mūzikas skolas audzēkņu koncerts PII „Vāverīte”
19.10. plkst. 18.00 – Koncerts „Franču mūzikas smalkumi”

KULTŪRAS CENTRS

22.09. plkst. 18.00 – Latvijas Leļļu teātra kluba izrāde bērniem „Visskaistākā 
balss”
24.09. plkst. 19.00 – Improvizācijas teātra izrāde

13.10. plkst. 18.00 – izrāde bērniem „Sunītis un kaķītis”
22.10. – Amatierteātru festivāls „Spogulis”
28.10. plkst. 18.00 – Aizraujošs pasākums visai ģimenei – cirks „Karabass”

Saules zelta piebiruši
Visi mazi pudurīši.

Būt tādam saulainam
Tavam dzīves gājumam!

Kārlis Rūsiņš, Rendijs Kaļēvics

APSVEICAM JAUNOS VECĀKUS!

MŪŽĪBĀ PAVADĪTS

Imants Draudziņš

Pateicos visiem, kuri 17.09.2016. pavadīja pēdējā gaitā 
manu vīru Imantu Draudziņu.

Sirsnīgs paldies par skaistajiem ziediem  
un atvadu vārdiem Baldones domei,  

kā arī kolektīviem „Dziedātprieks” un „Luste”  
un „Tulpju” mājas iedzīvotājiem.

Ausma Līdumniece

Pateicība

Līdzjūtība

Atstājiet mani šai vietā,
Kur bērzi un vītoli plaukst,
Kur pļavas smaržo rietā,

Kur gājputni rudeņos sauks.

Atvadoties no Imanta Draudziņa,  
izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Baldones novada pensionāru padome

SEPTEMBRA NOGALES UN 
OKTOBRA PASĀKUMU UN NORIŠU 

PLĀNS BALDONĒ


